

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0639-25

SERVIÇOS DE HIGIENE OCUPACIONAL E ERGONOMIA

ADITAMENTO 3

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0639-25, a ITAIPU responde perguntas realizadas por empresas interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1

Quanto ao item 4 - Requisitos Técnicos, que determina que a Contratada deverá manter, em seu quadro próprio, os seguintes profissionais:

- Engenheiro de Segurança do Trabalho e Higienista Ocupacional;
- Fisioterapeuta ou Educador Físico;
- Enfermeiro do Trabalho ou Engenheiro de Segurança do Trabalho;
- Técnico de Segurança do Trabalho ou Engenheiro de Segurança do Trabalho.

Solicitamos esclarecer:

(A) É obrigatória a contratação desses profissionais sob regime CLT diretamente pela empresa, ou seria admitida a contratação mediante vínculo por prestação de serviços (Pessoa Jurídica), desde que se comprove a regularidade e disponibilidade dos profissionais para atuação no contrato?

(B) Considerando o elevado custo que representa a contratação antecipada dos profissionais exigidos — sobretudo diante da inexistência de garantia de adjudicação —, questiona-se a possibilidade de, para fins de habilitação, ser aceita a apresentação de declaração formal de compromisso de futura contratação dos profissionais, condicionada à adjudicação do objeto. Tal medida contribuiria para não onerar desnecessariamente os licitantes, preservar a ampla competitividade do certame e assegurar a obtenção de propostas economicamente mais vantajosas, evitando restrições indevidas ao caráter competitivo da licitação.

RESPOSTA

(A) A ITAIPU reitera que a comprovação do vínculo entre o(s) profissional(is) e a CONTRATADA deverá ser realizada por meio de cópia autenticada de documentos, conforme descrito nos termos da nota do Item 4 das Especificações Técnicas, Anexo I:

- i. do contrato de trabalho constante na carteira de trabalho e previdência social (CTPS) firmado entre a empresa proponente e o profissional; ou
- ii. da ficha de registro do empregado; ou
- iii. do contrato de prestação de serviços regido pela legislação civil vigente.

No caso desse profissional ser sócio ou ocupar cargo de direção da empresa, tal comprovação deverá ser efetuada por meio de cópia autenticada do Contrato Social ou da ata que comprove a sua eleição para o cargo, devidamente registrado(a) na Junta Comercial ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, de acordo com Nota constante no item 4 - Requisitos Técnicos das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

(B) Entendimento correto. Vale ressaltar que se trata de uma exigência habilitatória deste certame, e dessa forma, a proponente deverá apresentar, Declaração de Compromisso,

assinada por seu representante legal, sob as penas da lei, de que caso seja adjudicatária desta licitação, possuirá os profissionais descritos no item 4 - Requisitos Técnico das Especificações Técnicas e terá capacidade técnica para atender todo o objeto deste edital, conforme estabelecido no subitem 1.4.2 alínea “c” do CBC.

Vale ainda salientar que, após a assinatura contratual, a futura CONTRATADA deverá enviar todos os documentos de comprovação dos requisitos técnicos em meio digital à ITAIPU no prazo de até 2 (dois) dias antes da data do início dos serviços, definida na OIS - Ordem de Início de Serviço, conforme item 4 das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

PERGUNTA 2

Com relação à execução contratual, solicitamos ainda os seguintes esclarecimentos complementares:

(i) Quais são os Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) obrigatórios exigidos para o exercício das atividades nas áreas de segurança restrita da ITAIPU?

(ii) Os equipamentos a serem utilizados nas medições de ruído, vibração e análise de substâncias químicas deverão, necessariamente, possuir características de resistência ao fogo (anti-chamas)?

(iii) As amostragens químicas poderão ser processadas por laboratórios terceirizados, desde que devidamente acreditados perante os órgãos competentes?

(iv) Atualmente, no âmbito de eventual contrato similar em execução junto à ITAIPU (caso existente), quantos profissionais das seguintes categorias atuam de forma exclusiva:

- * Engenheiro de Segurança do Trabalho e Higienista Ocupacional;
- * Fisioterapeuta ou Educador Físico;
- * Enfermeiro do Trabalho ou Engenheiro de Segurança do Trabalho;
- * Técnico de Segurança do Trabalho ou Engenheiro de Segurança do Trabalho.

(v) Os profissionais designados poderão utilizar o refeitório da ITAIPU? Em caso positivo, qual o valor unitário por refeição?

(vi) Será permitido o uso do transporte fretado disponibilizado pela ITAIPU aos profissionais vinculados ao contrato? Em sendo admitido, quais os custos ou condições para a utilização deste serviço?

Sem mais para o momento, permanecemos no aguardo dos esclarecimentos formais por meio deste canal.

RESPOSTA

(i) Para a realização dos serviços propostos nas instalações da ITAIPU, a equipe técnica da CONTRATADA deverá utilizar Equipamentos de Proteção Individual - EPI adequados aos riscos dos locais e atividades de trabalho da ITAIPU. Os EPI básicos que poderão ser necessários à equipe da CONTRATADA são: capacete de segurança, protetor auditivo e calçado de segurança, conforme subitem 3.2 das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

(ii) Não.

(iii) Entendimento prejudicado. Contudo, a ITAIPU reitera que a CONTRATADA será responsável pela realização das coletas de agentes químicos, bem como pelo envio das amostras a laboratório devidamente acreditado para a realização das análises. Gentileza atentar-se ao item II deste aditamento.

(iv) Atualmente, em contrato similar e de escopo significativamente menor, a CONTRATADA dispõe de 3 (três) profissionais contratados para realização de serviços, sendo:

- 1 Engenheiro de Segurança do Trabalho que também é Higienista Ocupacional Certificado;
- 1 Ergonomista que também possui formação de Engenheiro de Segurança do Trabalho; e
- 1 Técnico de Segurança do Trabalho.

Cabe ainda informar que nenhum destes profissionais atuam exclusivamente para ITAIPU.

(v) Poderão utilizar os restaurantes existentes na ITAIPU, caso prefiram. Atualmente, o custo no Restaurante dos Barrageiros é de aproximadamente de R\$ 46,59/quilo e no Alecrim é de R\$ 44,16/quilo.

(vi) Não. Conforme consta na Especificação Técnica, a CONTRATADA deverá prever todos os custos necessários ao objeto desta contratação, tais como despesas relacionadas a recursos humanos, passagens aéreas, hospedagem, alimentação, deslocamentos, instrumentos, EPI, dentre outros.

Para uma melhor previsão orçamentária, a ITAIPU informa as distâncias aproximadas sobre os deslocamentos previstos referente às visitas técnicas aos diferentes escritórios e ambientes de trabalho da CHI da ITAIPU:

- A) Ecomuseu, que se distancia a aproximadamente 908 metros da Barreira de Controle da CHI;
- B) Refúgio Biológico Bela Vista, que se distancia a aproximadamente 3,10 km da Barreira de Controle da CHI;
- C) Centro Executivo da ITAIPU, localizado a aproximadamente 5,66 km da Barreira de Controle da CHI.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0639-25, a ITAIPU:

- A) acrescenta Notas: 2 e 3, no inciso I - AVALIAÇÃO QUANTITATIVA DE AGENTES QUÍMICOS, Item 3 - DETALHAMENTO, das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC, conforme segue:
(...)

Nota 2: A análise laboratorial das amostras deverá ser realizada por laboratório acreditado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO).

Nota 3. Será de inteira responsabilidade da CONTRATADA realizar as análises das amostras coletadas dentro de seus respectivos prazos de validade. Caso haja eventual expiração de prazo de validade (estabilidade) das amostras, as novas coletas serão realizadas às expensas da CONTRATADA, sem qualquer ônus para a ITAIPU.
(...)

- B) acrescenta Notas: 1 e 2 na Planilha de Preços, Anexo III do CBC, bem como o campo de identificação da proponente e respectiva(s) assinatura(s);
- C) disponibiliza em anexo a este aditamento, novas versões das Especificações Técnicas e Planilha de Preços, Anexos I e III, respectivamente do CBC, com ajustes efetuados na cor azul.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no CBC do Pregão Eletrônico Nacional NF 0639-25.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico

Data de emissão: 24 de junho de 2025
